Secundus generalis ordinis fuit frater Ioannes, Parens¹ cognominatus, de Florentia secundum cronicam ordinis et alios, quia nec frater Petrus Cathani, qui ante sanctum Franciscum decessit, nec frater Elias, qui post mortem s. Francisci in capitulo fuit pro generali confirmatus, ponitur secundus, quia eodem anno facta est controversia coram domino papa Gregorio 9. 1227 pro eo, quod socios sancti Francisci per famulos verberaverat suos et multa contra regulam iam inceperat, ut supra et in cronica ordinis². Hic generalis Iohannes nudis pedibus ordinem visitavit^a, sicque³ observantes a manibus contradictorum liberati sunt anno prefato scilicet 1227, ab inicio ordinis 22. Ipso autem fratre Iohanne regente, iterum humana sapientia contra puram observanciam erigitur, multi volentes glozare regulam, quam veri observantes pure observare volebant. Tandem dominus Gregorius 9. pro dubiorum declaracione pulsatur tanquam ille, qui intencionem beati Francisci Declaracio re- noverat, aborta dubia liquide declaravit Calendas (*sic*) Octobris, pontificatus gule a domino Gregorio nono emanavit. sui anno quarto et domini 1230, tempore translacionis sancti Francisci⁴, licet idem generalis portans eam in manibus (ut dicit sanctus Bonawentura Statuta secundi generalis in sermone quodam), asserebat illam regulam claram et observabilem^b.

Idem generalis, ut dicit cronica ordinis, ordinem hac occasione intravit. Cum enim esset iurisperitus et iudex in civitate Castellana, per fenestram

¹⁾ *Ręk. Kr.* p. 3: Tandem mortuo b. Francisco a. d. 1226 sequenti anno Iohannes Parens 2^{us} canonice eligitur. ²⁾ *wyrazy od multa aż do ordinis pierwotnie opuszczonie napisał pisarz na marginesie z odnośnikiem.* ³⁾ *po tem słowie przekreślone dwa wyrazy contra coram.* ⁴⁾ *Zacząwszy od Calendas w ręk. Cz. p. 8a na boku napisane.*

(Glasberger p. 48 i 49), co mu jednakże nie przeszkodziło zostać niedługo potem (1232) generałem zakonu. Komorowski widocznie nie dość uważnie czytał źródło, z którego czerpał, a nie przypuszczając, aby Helias, nie stojąc na czele zakonu, mógł być teroryzować go do tego stopnia i prześladować z niesłychaną zaciekleścią męża tej miary co ś. Antoni, sądzi widocznie, że to było możliwej jedynie wtenczas, kiedy był wikaryuszem (1227) lub też kiedy został generałem (1232). Ponieważ zaś w r. 1232 spór z Antonim z Padwy miejsca mieć nie mógł, gdyż tenże w rok przedtem był umarł, więc połączyszy zatarg z ś. Antonim z sprawą owego Leona i jego towarzyszy, kładzie go pod r. 1227, kiedyto Helias stał na czele zakonu jako zastępca generała.

^{a)} Glasberger p. 44. ^{b)} Glasberger pisze o tem p. 47 mniej więcej taksamo

respiciens, vidit quendam custodem porcorum includere porcos non valentem, edocutus a sociis ipsos hys verbis incantavit dicens: Porci, porci, intrate castellum sicut iurisperiti et iudices intrant infernum. Quo dicto statim multitudo porcorum sine invitu intravit. Et ob hoc timore percussus ordinem Minorum cum filio suo intravit^a. Hic statuit, ut corpus domini cum magna reverencia in argentea pixide ponatur et idem ordinavit, ut nullus frater de cetero magister vel dominus nominaretur, sed omnes vocentur fratres^b.

Anno domini 1228 beatus pater Franciscus veniente personaliter domino 18|| papa Gregorio nono Assisium XVII Kallendas Augusti^c die dominico^d cum magna solemnitate sanctorum cathalogo annotatus est. Anno domini 1230, convenientibus fratribus ad capitulum generale, fuit translatum corpus beatissimi patris nostri sancti Francisci de ecclesia sancti Georgii ad basilicam in eius honore (*sic*) constructam et consecratam, quam idem dominus Gregorius nonus ab omni iurisdicione inferiorum auctoritate apostolica exemit^e. Et licet alibi scribitur, ut dicit cronica ordinis, quod, antequam fratres convenissent, frater Helias, qui dicte basilice opus prosequebatur de voluntate domini pape et fratri Iohannis Parentis, generalis, ut supra (depositus enim et humiliatus vitam emendavit^f, nam radi noluit et tunicam vilem induit, quod ipsum dominum papam penituit, quia ab officio erat absolutus), per potentiam secularium, non obstante, quod frater Iohannes presideret, ductus humano timore, oculte fecit fieri translacionem, nolens, quod scirent aliqui, ubi esset in ecclesia sacrum corpus positum, paucis exceptis. De quo postea inter fratres^g magna turbacio fuit subsecuta, qui ad hoc venerant principaliter, ut viderent sacrum corpus. Sed frater Helias eis satisfecit, multis allegatis rationibus^h, nihilominus tamen fuit magna solemnitas et multitudo populi congregata, ut, civitate eos capere non valente, more gregum per campos accumberent. Prefatus autem dominus Gregorius 9, qui ad translacionem sperabatur venire, per nuncium suum suam absenciam declaravit et de quodam mortuo per beatum Franciscum suscitato eos certiores reddidit. Et per eundem

Canonizatio
sancti Fran-
cisci.

Translacio
sancti Fran-
cisci.

^a) Glasberger p. 44. ^b) Glasberger p. 45. ^c) 16 Lipca. ^d) Glasberger p. 45 nie ma *die dominico*, ale 16 Lipca w r. 1228 w rzeczy samej przypadało na niedzielę, Jordanus p. 541 bardzo krótko wspomina o kanonizacji.
^e) Glasberger p. 46 i 47. ^f) Glasberger p. 49 wymienia ten szczegół przy innej sposobności. ^g) Glasberger p. 47 wylicza niektórych z nich. ^h) U Glasbergera p. 48 inaczej (obacz wyżej str. 87 uwaga a) jest to przedstawione.

nuncium crucem auream preciosam, in qua erat lignum crucis dominice inclusum, et vasa altaris ac ornamenta ac denique indumenta¹ solennia transmisit^a. Hec cronica ordinis.

*Novicii non
audiret confessio-
nes.* Hic generalis instituit, quod nullus novicius secularium vel religiosorum audiret confessiones, sed neque professus absque licencia sui provincialis ministri^b, quia, ut dicit Iordanus in sua cronica^c, prius hec fratres novicii faciebant in Almania, quia pauci erant fratres sacerdotes, nam unus novicius tam in Spirea, quam in Vormacia confessiones fratrum audivit.

*Sanctus Antho-
nius moritur et
post annum ca-
nonizatur.* Item anno domini 1231 beatus pater Anthonius Ulixbonensis, clarus virtutibus, ex hac vita migravit, qui, cum statim maximis coruscaret miraculis, anno sequenti 1232 in civitate Spoleti in die sancto Pentecostes^d pontificatus domini Gregorii 9. anno sexto fuit ascriptus cathalogo sanctorum^e. Et statim dominus papa || illam antifonam intonuit: O doctor optime. 19

*Beata Elizabet
moritur et ca-
nonizatur per
Gregorium 9.* Et eodem tempore beata Elizabet^f, filia regis Ungarie, post mortem viri religionem intrans penitencium sub tercia^g regula beati Francisci, faciens dignos fructus penitencie, gloriosa diem clausit extremum, quam post mortem miraculis radiosam dominus Gregorius 9. cathalogo sanctorum annotavit.

*Tumultuosa
electio fratris
Elie in gene-
ralem.* Prefatus autem Iohannes generalis, perfecta canonizacione et translacione sancti Francisci et sancti Anthonii Paduani propter talia dubia superscripta tristis effectus, officium generalatus deliberavit dimittere, ut dicit sanctus Bonawentura, et congregato capitulo generali Rome anno domini 1232, ut dicit frater Iordanus de Iavo in cronica sua^g, congregavit etiam Helias omnes fratres, qui sibi adhreibant, et quodam die inclusu generali cum ministris in conclavi, fratrem Eliam portantes, in locum statuunt ministrum generalem, tumultuose clamantes, ipsum ministrum generalem debere esse, quem beatus Franciscus elegerat ante mortem. Quod videns generalis humilimus surrexit, plorans nudato habitu, se in terram prohiciens^h renunciavit officio, asserens toto corde, se esse indignum et resumpta tunica exiens capitulum. Electus est frater Elias magis impetuose et tumultuose quam

¹⁾ Tak Czar. p. 8b, Jag. ornamenta. ²⁾ Tak Czar. 8b- Jag nie ma. ³⁾ Ręk. Czar. p. 9a prolixiens.

^{a)} Opis translacyi z małą różnicą taksamo u Glasbergera p. 47. ^{b)} Glasberger p. 45. ^{c)} Autor ma chyba na myśli ustęp z Jordana na str. 531 c. 28. ^{d)} 30 Maja. ^{e)} Glasberger p. 52. ^{f)} Conf. Glasberger p. 52 i 54. ^{g)} Jordanus p. 544 tylko krótko notuje fakt, ale nie powiada, w jaki sposób się to stało.

canonice, qui fecit se fallaciter excusare, dicens: Carissimi fratres, non imponatis michi hoc onus, quia non possum comunem vitam tenere, nec propter infirmitates meas peditare. Et tunc sui clamaverunt, quod aurum comederet et equum (*sic*) haberet, dum tamen ordinem gubernaret. Facta est ergo dissensio inter fratres, aliqui enim Iohannem prefatum, alii fratrem Heliam volebant habere generalem. Significatum est ergo domino Gregorio pape nono false, quia, quamvis aliqui fratrem Iohannem vellent habere generalem, tamen communitas ordinis fratrem Heliam postulabat, et ipse recipere recusabat. Quo auditio dominus papa fratrem Heliam confirmavit. Et tunc fautores eiusdem fuerunt exaltati et alii turbati^a. Hec cronica ordinis.

Tercius generalis minister ordinis frater Helias de Assisio electus Rome 1232, qui eciam ante dictum Iohannem tenuit locum ministri. Hic vir tantum sapientia humana famosus fuit, ut pares in ea raros in Italia putarentur habere^b. Hic generalis cepit consumare opus circa ecclesiam sancti Francisci in Assisio fecitque exactiones peccuniarias per totum ordinem, || ut dicit frater Iordanus, quia in manibus ordinem habebat, multa inconveniencia illi intulit. Quia per septem annos et ultra capitulum generale secundum regulam non tenuit et fratres sibi resistentes hinc inde dispersit^c et suis cum complicibus viros observantes valde afflixit et angustavit et usque ad exilium et carcerem.

Sub quo Cezarius de Spirea incarcерatus predicte observancie regularis zelatissimus interfectus martir migravit ad celum. Unde et Cezariani sequaces ipsius appellari fratres observantes ceperunt^d. Sub isto generali magister Alexander de Ales, qui Parisius (*sic*) habebatur famosus et insignis per orbem universum, ad ordinem ingressus est, et quomodo et ex qua causa, vide cronicam ordinis sub tercio generali. Tandem anno domini 1237, ut dicit frater Iordanus, frater Helias ad singulas provincias destinavit visitatores suo proposito convenientes, per quorum visitaciones inordinatas fratres amplius sunt exasperati^d. Hys ergo omnibus consilio fratres decreverunt communiter

Frater Cezarius
pro regulari
observancia
moritur per He-
liam.

Magister Alle-
xander de Ales
ordinem intra-
vit.

¹⁾ Zdanie od Unde do ceperunt w rgk. Cz. p. 9a u spodu napisane.

^{a)} O tym wyborze taksamo Glasberger p. 53. ^{b)} Glasberger p. 64.

^{c)} Cały ten ustęp o Heliasu z małymi różnicami taksamo Glasberger p. 54 i Jordanus p. 544 i 545, zupełnie zaś taksamo brzmi w ręk. Kr. p. 4. ^{d)} To ostatnie zdanie taksamo u Jordana p. 545 i u Glasbergera p. 56, również w ręk. Kr. p. 4.

*Controversia
fratrum cum
Helia.* ordinem providere, quibus in consilio erant precipui frater Alexander de Ales et frater Iohannes de Rupella¹.

Anno autem domini 1238 fratres Saxonie et alii ex diversis provinciis similiter contra visitatores appellantes ad generalem ministrum, nichil profece- runt. Ideo ad dominum papam Gregorium 9^{um} conati sunt appellare. Ad quem cum frater Iordanus venisset prescriptus (ut ipse scribit), eo salutato, di- xit eis dominus papa: Frater Elias veniens ad me, dixit, vos per saltum appellasse et nos ei respondimus, quod appellacio ad nos facta omnes appelle- laciones absorbet, et fratre Iordano dicente, super quibus fuit appellatum, responsit papa, bene eos appellasse. Convenientibus ergo fratribus diversis ad curiam pro appellacione prosequenda, tandem discussione facta, in hoc ma- lorum resedit consilium, quod nichil agerent contra aliquem, sed manum mitterent ad radicem scilicet directe agendo contra Heliam^a et consedentes fratres consilio ac scrutinio, conscripserunt omnia, que probare poterant contra Eliam. Quibus articulis pape recitatis, facte sunt coram papa disputacio- nes et papa sic eos sedavit, dicens: Ite, disceptate inter vos et responsiones conscriptas nobis presentate et nos iudicabimus. Quibus auditis et perlectis, diffinivit, ut fratres redirent ad suas provincias et maxime de hys. qui que- stionem || de reformacione ordinis fecerant, quod mitterentur fratres viginti 21 de qualibet provincia maturi et discreti, qui quatuor septimanis ante capitu- lum generale Rome convenient et super statu ordinarent.

Tandem anno domini 1239 et ordinis 33 de diversis provinciis², ut dictum est, discreti missi sunt Romam ad capitulum generale, et de consilio et de voluntate domini pape fecerunt quedam pro reformacione facta, ut sci- licet in provinciis teneatur capitulum unum per ministros et subditi duo^b,

¹⁾ *Zdanie to od Hys ergo w ręk. Cz. napisane u góry p. 9b.* ²⁾ *Słowo to pier- wotnie opuszczone napisał pisarz na marginesie z odnośnikiem.*

^{a)} Z małymi odmianami tak samo opowiada o tem Jordanus p. 545 i Glas- berger p. 57, Komorowski opuścił tylko szczegół o pociągnięciu papieża za nogę; na tem kończy się drukowane opowiadanie Jordana, ale widoczną jest rzeczą, że i następny ustęp pochodzi pośrednio od Jordana, bo jak poprzednio tak i dalej całą tę sprawę aż do końca Komorowski i Glasberger zgodnie opisują, z tą różnicą, że ten ostatni podaje nadto skargę wystosowaną przez przeciwników Heliasa do papieża. ^{b)} Należy rozumieć: aby ministrowie jednej a podwładni dwie kapituły odbywali; por. Glasberger p. 58.

licet modo iam aliter provisum sit¹. Et aliter facta erat provisio circa capitula tempore Aymonis, quinti generalis, licet eciam et istis temporibus in aliquibus custodiis remotis ultramontanis isti modi practicantur, ubi subditi locales eligunt sibi gwardianos et custodes confirmant vel capitula eorum.

In isto capitulo (ut dicit frater Bernardus in cronica generalium ministrorum, et cronica ordinis eundem allegat) Rome, cui capitulo Gregorius nonus interfuit, soluto enim capitulo, in quo erat electus frater Elias, ut supra dictum, contulit se ad dominum papam Gregorium nonum et multa privilegia pro ecclesia s. Francisci impetravit, maxime quod posset recipere peccuniam per interpositam personam contra regulam directe et misit comissarios per provincias et indixit collectas peccuniarias provinciis. Et cepit tezaurizare et habere equum magnum et lautam vitam tenere². Et postquam illam duplicatam ecclesiam Assisii cum campanis et campanellis³ complevit, inducens fratres, quod possent in casu peccuniam per interpositam personam recipere⁴, perswadens racionibus colloratis fratribus, ut talibus dispensacionibus consentirent et assensum ad istud preberent; eciam minis egit cogere fratres, ut supradictum, sibi resistentes, frater Alexander de Ales et frater Iohannes de Rupella cum ceteris restiterunt⁴. Et² papa tandem fratrem Heliam a generalatu absolvit et alium eligendum mandavit.

De plantatione locorum primaria in Polonia³.

Anno domini 1228 (ut dicit frater Iordanus in cronica sua), quia in Almania primus minister institutus erat frater Cezarius prefatus, qui

¹⁾ *Cale to opowiadanie o Heliasu z małemi różnicami taksamo w ręk. Kr.* p. 5.

²⁾ *Ręk. Kr.* p. 5. Et in hoc capitulo frater Helias, qui septem annis ut magister generalis rexit ordinem, est absolutus a generalatu. ³⁾ *Kartka 10., na której znajduje się ten ustęp aż do wzmianki o wyborze następnego generała, później włożona do ręk. Cz.; w ręk. Kr. p. 3 tak o tem pisze autor:* Et frater Symon magnus theologus per eundem generalem in Theutunię pro ministro provinciali mittitur, cum fratre Iuliano, qui historiam beati Francisci et beati Anthonii nobili stilo et pulchra melodia composuit. Anno autem domini 1228 beatus Franciscus canonisatus est. Et eodem anno frater Simon prefatus tertius minister Theutunie (primus siquidem fuit frater Cesarius a beato Francisco institutus, secundus frater Albertus de Pisa per Heliam substitutus) inter pasca et pentecoste capitulum provinciale in Colonia celebravit et ibi electus est quartus provincialis minister frater Iohannes de Plano Carpini. Hic ordinis maximus dilatator fuit. Minister enim factus in Bohemiam, ||

4

^{a)} *Od soluto enim capitulo mniejwiecej taksamo Glasberger* p. 53. ^{b)} *Glasberger* p. 57. ^{c)} *Glasberger* p. 53. ^{d)} *Conf. supra* p. 93 et 92

attediatus in Almania, cui duobus annis prefuit, rediit ad Italiam ad Heliam tempore || confirmacionis regule nostre scilicet 1223, qui erat susceptus benigne ab eodem^a et post se instituerat vicarium fratrem Thomam de Ceperano, secundus frater scilicet Albertus de Pisis^b minister ex Italia missus erat et tandem ivit ad capitulum¹ generale, in quo electus erat in generalem Iohannes Parens 1227. Et missus est pro tercio ministro frater Simon, magnus theologus, qui minister celebravit capitulum provinciale anno domini 1228 inter Pasca et Pentecostes in Colonia^c, et ibidem electus est in ministrum provincie Almanie canonice frater Iohannes de Plano Carpinis^d.

Hic ordinis maximus dilatator fuit, minister enim factus in Bohemiam, Ungariam, Poloniam, in Daciam et Novergiam (*sic*) fratres misit. Hic ordinis strenuus defensor erat, nam coram episcopis et principibus pro ordine suo constanter et personaliter stetit. Et in eodem capitulo generali ut supra proximo

Breviaria et antifonaria pri-mo missa pro-vincis. breviaria et anthifonaria secundum ordinem provinciarum sunt transmissa. Hec omnia frater Iordanus^e dicit.

Doctor autem Myechovita^f in cronica Polonie dicit, quod Boleslaus In Cracoviam ingressi fratres pudicus anno domini 1237 persuasione genitricis sue Grzimislave in annis primum.

Ungariam et Poloniam, in Daciam et Novergiam (*sic*) fratres misit. Hic ordinis strenuus defensator fuit. Nam coram episcopis et principibus pro ordine suo constanter et personaliter stetit. Poloniā autem ingressi Gneznam venerunt et eisdem area pro edificando claustro est data. Tandem per quendam principem Byely in Iuniwladislaviam sunt recepti, qui eciam claustrum cepit edificare in muro, pariter cum civitate et castro. Ante enim tantum illa turris erat in medio civitatis, de qua multa mala Cuyavia et alie terre perpesse sunt, uti in cronica Polonie. Qui fratres questabant in Culmen et Thorunia, que eciam illo tempore ceperat edificari per Popo magistrum. Deinde de capitulo provinciali Brune per fratrem Danielem magistrum Saxonie et fratres missi sunt Thoruniam ad locum suscipiendum a. d. 1239. Quibus concessum erat per prefatum Popo magistrum et molendinum assignavit, ut de redditibus eius claustrum edificaretur et post ad ipsum reverteretur. Per prius autem in Culmen aliquot annis locus est susceptus et postmodum Cracovie susceptus est locus. Sed prius tribus annis vel citra fratres predicatores claustrum suscepserant. Et sic patet breviter, quomodo et quando fratres nostri in primeva plantacione Poloniā venerunt.

¹⁾ Po tem słowie napisał autor provinciale, in quo electus, eo później przemazał.

^{a)} Jordanus p. 532. ^{b)} Conf. Jord. p. 532. ^{c)} Jord. p. 541.

^{d)} Według Glasbergera p. 56 był (1238) prowincjałem Saksonii i Polski.

^{e)} p. 542. ^{f)} Miech. II, p. 90 (wyd. Pistoriusza).

puericie existens, ex Praga fratres Minores Cracoviam induxit pro ecclesia monasterioque locum amplum dando et eadem omnia edificavit de coctis lateribus suis impensis^a. In Toruniam introducti sunt fratres per Popo magistrum Prussie et eis omnia edificavit anno domini 1236^b. Cenobium Gnezne Minorissarum^c et monasterium fratrum Minorum dux Boleslaus Pyus Caliensis fundavit et villis dotavit et libertavit 1259. Et post alia loca suscepta sunt in Polonia. In Iuniwladislavia quidam dux edificavit claustrum cum civitate pariter.

Et, ut dicit idem Myechovita, quod fratres Predicatorum prius introducti sunt Cracoviam quam fratres nostri, quia reverendissimus dominus episcopus Cracoviensis Iwo, qui erat Rome circa Honorium tertium, de domo Odrowass, videns sanctitatem et predicacionem sancti Dominici, qui tunc anno primo Honorii prefati obtinuerat sue regule confirmationem, peciit a prefato sancto Dominico, ut quatuor clientes suos scilicet Iaczkonem canonicum Cracoviensem, Ceslaum Polonum, Henricum Morawm, Hermānum Theutunicum indueret et ut profiterentur. Et tandem anno domini 1218 Polonię inducti sunt et aream sancte Trinitatis spaciosam eis assignavit anno domini 1222, que ecclesia erat parochialis et principalis parochia 23 Cracovie || et ad ecclesiam sancte Marie in circulo Cracovie ius parochiale transtulit, quam idem Iwo episcopus erigere curavit. Hec ibi^d.

Fratres Predicatorum Cracoviensis ingressi.

In quartum igitur generalem ministrum frater Albertus de Pisis provincie Tuscie elegitur¹, vir sanctus, in eodem^e capitulo Rome, quem papa dominus Gregorius nonus statim confirmavit, ut dicit regestrum ordinis, anno domini 1239, ab inicio ordinis 31. Sed subito flos arruit, quia in sequenti festo Nativitatis Marie^f migravit ad dominum, pro cuius morte dominus papa

¹⁾ Ręk. Kr. p. 5: Et frater Albertus de Pisa est substitutus et per papam confirmatus, qui post menses sex et dies aliquot obiit.

^{a)} Miech. II, 94. ^{b)} Miech. II, 94 ma 1239. ^{c)} Miech. II, 113
monialium s. Clare. ^{d)} Miech. II, 85. ^{e)} O kapitule tej była mowa
wyżej na str. 9§, użycie zaś wyrazu *eodem* w tem miejscu tłumaczy się tem, że
poprzedzający ustęp (ob. wyżej uw. 3. do str. 9§) później dostał się do tekstu.
^{f)} 8 Września 1239; Glasberger p. 60: *cum prefuisse in officio menses octo et
dies aliquot anno d. 1240 decimo cal. februarii migravit ad dominum. Alibi legi-
tur, quod fr. Albertus tamen tribus mensibus in officio vivens circa f. nativ. virgi-
nis marie diem clausit extremum.* Zgodność tej ostatniej, wątpliwej zresztą, daty

predictus composuit antifonam istam: Plaude turba paupercula etc. Igitur dominus papa Gregorius 9^a ordini compaciens, in sequenti festo Omnium Sanctorum^b iterum Rome capitulum generale coram se congregavit.

Et in quintum generale frater Haymo Anglicus^c, vir magne reverencie et magnus theologus et tocius speculum honestatis, Rome eodem anno scilicet 1239 eligitur et ibidem per papam confirmatur^e. Ibi^d eciam

Divisio provin-
ciarum primo
facta.

Electio diffini-
torum.

Decretales a
Raymundo col-
liguntur.

Gregorius no-
nus moritur.

presente domino papa et mandante facta est divisio provinciarum et terminus limitatus^f. Ibidem facta est ordinacio diffinitorum capituli. Sub prefato papa et precepto eiusdem Raymundus eius penitenciarius decretales ex aliis decretales ex aliis decretis Raymundo collatis in unum volumen collegit, qui dominus papa^g anno domini 1241, episcopatus vero sui anno sextodecimo migravit ad dominum. Et Celestinus quartus, senex, qui sedet decem octo diebus^h, electus fuit. Post quem vacavit sedes propter ambiciosos menses duodecim et diebus 14ⁱ.

Rubrica Indu-
tus sacerdos
planeta confici-
tur.

Idem generalis celebravit capitulum generale Bononie anno domini 1242, in quo fecit illam rubricam de agendis in missa, que incipit: Indutus planeta sacerdos^k. Ad istius generalis mandatum in hoc capitulo fratres precellentes scriptum valde utile super regulam ediderunt, quod vocatur quatuor

¹⁾ Tak Czar. p. 11a i Glasberger p. 60, Jag. ma Angelicus; w ręk. Kr. p. 5 tak autor pisze: Et ei frater Aymo quintus generalis eodem anno successit in generalatu in festo scilicet Omnium Sanctorum, domino Gregorio papa 9 presente et vota eligencium recipiente a. scil. 1239. ²⁾ Tak Czar. p. 11a, Jag. ma: Idem.

z datą podaną przez Komorowskiego naprowadza na wniosek, że obaj ją wzięli z tegosamego źródła i to prawdopodobnie z cytowanego przy tej sposobności przez Komorowskiego *regestrum ordinis*. Glasberger jeszcze dodaje: *In alia eciam cronica dicitur, quod infra quinque menses a sua electione ab hac luce discessit. Frater autem Iordanus dicit, quod octo menses prefuit.* Mimo ostatniego cytatu, pozostaje wątpliwem, jak to już podnieśliśmy w przedmowie, czy Glasberger czerpał z Jordana, czy też raczej wziął tę wiadomość z Balduina.

^{a)} 1227—1247. ^{b)} 1 Listopada. ^{c)} Glasberger p. 60. ^{d)} Glasberger p. 60. ^{e)} O śmierci tego papieża wspomina Glasberger p. 61. ^{f)} 1241 23 Września do 8 (?) Października. Według Glasbergera p. 61 zasiadał na stolicy apostolskiej 17 dni a umarł 10 Listopada. ^{g)} Glasberger 61 ma *viginti duobus et diebus XIV*, wskoczyła zaś od 8 Października 1241 do 25 Czerwca 1243. ^{h)} Por. Glasberger p. 60.

magistrorum et illud dicto generali et diffinitoribus ad sequens capitulum generale transmiserunt confirmandum^a. Anno domini 1243 dominus Sembaldus de comitibus de Anagnia, nacione Ianuensis, ad papatum assumitur et Innocencius quartus^b elegit nominari. Aduc autem sede vacante propter discordiam inter Fridericu^c imperatorem et ecclesiam, frater Elias supradictus factus est ei familiaris, quod quasi in omnibus suo consilio || dirigeretur^d. Et tunc prorupit de latibulo Cortonie, fratribus eum committantibus multis, vigore privilegii supradicti^e sibi per dominum papam Gregorium 9. concessi, scilicet quod posset ire, quo vellet, facere penitenciam cum fratribus volentibus eum sequi, qui et in partem imperatoris visus est declinare, nam ab eo vocatus accessit ad eum. Et misit eum ad imperatorem Constantinopolitanum, ut inter ipsos imperatores pacem tractaret, ubi diversas reliquias et alia donaria ab ipso Constantinopolitano imperatore reportavit.

Et iterum facta est magna ordinis plaga, dicentibus aliquibus eiusdem fratri Elie complicibus, quod rite non erat absolutus a generalatus regimine, et aliis dicentibus, quod vigore privilegii poterant ipsum sequi. Et ob hoc facta est tanta scissura ordinis, ut quod sanctus Franciscus predixerat de futura divisione ordinis in tres partes, tunc videretur impletum, nam quasi due partes ordinis ipsum fratrem Eliam sequebantur et maxime mundum et temporalia diligebant^f.

Igitur Innocencius quartus de Anagnia, ubi electus fuerat, Ianuam veniens, super tanto malo ordini compaciens, anno domini 1244 ibidem capitulum generale congregari precepit, ubi post maturam examinacionem dominus papa fraudes Elie cognoscens, ipsum omni gracia et privilegio privavit imperato, precipiendo, ut nullus ipsum de cetero sequeretur^g. Ipse vero tantam humilitatem non ferens, adhesit contra sumum pontificem Frederico imperatori excommunicato et deposito. Quo dominus papa motus ipsum citavit, qui non comparuit et depost ipsum excommunicavit et habitu religionis nostre privavit^h. Tandem circa mortem socium fratrem germanum ad dominum papam

Decretum regule 4 maystorum (sic) editur.

Innocencius quartus eligitur.

Turbacio ordinis et divisio occasione He lie.

Helias habitu spoliatur, literae revocantur et excommunicatur.

1) Wyrazy od et aż do diligebant wypuścił pisarz i dodał je później na marginesie z odnośnikiem.

^a) Glasberger p. 60 dokładniej o tem. ^b) 1243—1254, Glasberger p. 62.

^c) 1212—1250. ^d) Glasberger p. 61. ^e) Glasberger mówi już o tem poprzednio p. 59, ale Komorowski nic dotąd nie wspomniał. ^f) Glasberger p. 61. ^g) Glasberger p. 62. ^h) Glasberger p. 63 szerzej o tem.